
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 22 novembre 2024, n. 965

PR Lazio FESR 2021-2027 - OS 1.3 Rafforzare la crescita sostenibile e la competitività delle PMI e la
creazione di posti di lavoro nelle PMI. Approvazione progetto "Potenziamento rete Spazio Attivo".

03/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97



OGGETTO: PR Lazio FESR 2021-2027 - OS 1.3 Rafforzare la crescita sostenibile e la competitività 
delle PMI e la creazione di posti di lavoro nelle PMI. Approvazione progetto “Potenziamento 
rete Spazio Attivo”.  

LA GIUNTA REGIONALE 

Su proposta del Presidente, di concerto con il Vicepresidente, Assessore allo Sviluppo 

Economico, Commercio, Artigianato, Industria, Internazionalizzazione; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i; 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive 

modifiche; 

VISTA la legge regionale del 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”;  

VISTO il regolamento regionale del 9 novembre 2017, n. 26 recante: “Regolamento regionale di 

contabilità” che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata 

in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della l.r. n. 11/2020, continua ad 

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23, recante: “Legge di stabilità regionale 2024”; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24, recante: "Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2024-2026"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 980, concernente: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del “Documento tecnico 

di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, 

programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 981, concernente: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 14 febbraio 2024 n. 75, concernente: “Indirizzi per 

la gestione del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi 

degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

03/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97



VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 marzo 2024 n. 200, concernente: 

“Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2023 ai sensi dell’articolo 3, comma 

4, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 marzo 2024 n. 201, concernente: “Variazioni 

del bilancio regionale 2024-2026, conseguenti alla deliberazione della Giunta regionale 

concernente il riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2023, ai sensi 

dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche, e 

in applicazione delle disposizioni di cui all’articolo 42, commi da 9 a 11, del medesimo d.lgs. n. 

118/2011”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 24 aprile 2024, n. 284 recante: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario 

gestionale in relazione all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri 

di responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n.981/2023, ai sensi dell’articolo 13, comma 

5, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la Legge Regionale 29 luglio 2024, n. 14, recante: “Assestamento delle previsioni di 

Bilancio 2024-2026”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 97 del 26/02/2024, che conferisce alla dott.ssa 

Tiziana Petucci l’incarico di Direttore della “Direzione regionale Sviluppo Economico, Attività 

produttive e Ricerca”; 

VISTO il comma 1 dell’art. 24 della L.R. 7/06/1999 n. 6 concernente l’istituzione dell’Agenzia 

Regionale per gli Investimenti e lo Sviluppo del Lazio - Sviluppo Lazio – Società per Azioni (oggi 

Lazio Innova S.p.A.) quale strumento di attuazione della programmazione regionale; 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il 

quadro finanziario pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1058 del 24 giugno 2021, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale e al Fondo di Coesione; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021, recante “Disposizioni comuni applicabili 

al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al 

Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 

l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e 

integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la 

gestione delle frontiere e la politica dei visti”; 

VISTA la Decisione di esecuzione C (2022) 7883 final del 26/10/2022 con cui la Commissione 

Europea ha approvato il Programma “PR Lazio FESR 2021-2027”, contrassegnato con il CCI 

I021IT16RFPR008, così come modificato con Decisione C (2024) 6747 final del 26/09/2024; 

VISTO il PR Lazio FESR 2021-2027 con il quale è stato designato il Direttore pro tempore della 

Direzione regionale Sviluppo Economico, Attività Produttive e Ricerca quale Autorità di 

Gestione del Programma; 

03/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97



PREMESSO che: 

- con D.G.R. n. 393 del 28/07/2015 è stato attivato il progetto rete “Spazio Attivo”; 
 
- con D.G.R. 718/2018 è stata individuata la società in house Lazio Innova S.p.A. quale soggetto 

principalmente preposto alla gestione del progetto rete “Spazio Attivo” e individuata la 
Direzione regionale Sviluppo Economico, Attività produttive e Ricerca quale struttura 
amministrativa principalmente preposta all’attuazione del progetto rete “Spazio Attivo”; 
 

 
CONSIDERATO che: 
- con il POR FESR Lazio 2014-2020, attraverso l’Azione 3.5.1a “Spazio Attivo: riforma degli 

incubatori in luoghi di accesso ai servizi regionali per l’impresa e il lavoro”, sono stati 
finanziati ed attuati gli interventi rientranti nel Progetto “Potenziamento della rete Spazio 
Attivo: Infrastrutture e Servizi sul territorio per le imprese e lo sviluppo”, che hanno 
consentito di rafforzare e sviluppare gli Spazi Attivi su tutto il territorio regionale; 
 

- con il PR Lazio FESR 2021-2027, attraverso l’OS 1.3 “Competitività del sistema produttivo” 
sono previste misure destinate a migliorare le condizioni dell’ecosistema per le imprese 
regionali, potenziando l’offerta della rete regionale degli Spazi Attivi, la rete di luoghi fisici e 
virtuali dove la Regione offre servizi di sostegno per l’imprenditorialità e l’innovazione, 
attraverso il supporto alle PMI e l’accesso agli strumenti regionali e le attività di rete e di 
connessione tra gli attori laziali dell’innovazione; 
 

- l’azione relativa all’OS 1.3 sosterrà, inoltre, l’ampliamento della rete degli Spazi Attivi; 
 

- al Potenziamento della rete Spazio Attivo, nella versione attuale del Programma, sono 
destinati complessivamente euro 34.000.000,00 a valere sulla dotazione dell’Obiettivo 
Specifico RSO 1.3 del PR Lazio FESR 2021-2027; 

VISTA la nota di Lazio Innova S.p.A. prot. n. 0032160 del 16/10/2024, con la quale è stato 
trasmesso il Progetto “Potenziamento Rete Spazio Attivo”; 

ATTESO che: 

- Lazio Innova S.p.A., individuata con D.G.R. 718/2018 quale soggetto principalmente 
preposto alla gestione del progetto rete “Spazio Attivo”, provvederà all’attuazione del 
sopra citato Progetto; 

- i rapporti operativi con Lazio Innova verranno regolati con apposita Convenzione, il cui 
schema sarà approvato con successivo atto della Direzione Regionale Sviluppo 
Economico, Attività Produttive e Ricerca, unitamente alle schede operative, con la 
pianificazione di dettaglio per ogni misura prevista nel Progetto; 

RITENUTO di stabilire che la Convenzione preveda le seguenti modalità e tempistiche di 
attuazione degli interventi previsti nel Progetto Potenziamento rete Spazio Attivo: 

- per ciascun servizio e/o acquisto di beni previsto in ognuna delle annualità ricomprese 
nel progetto pluriennale, la stipula dei contratti entro 12 mesi dalla sottoscrizione della 
Convenzione per la prima annualità ed entro 10 mesi dall’avvio di ciascun esercizio per 
le annualità successive; 

- la stipula dei contratti di appalto per l’esecuzione lavori per la rifunzionalizzazione delle 
sedi entro il 31 dicembre 2027; 

- la conclusione degli interventi previsti nel Progetto entro e non oltre il 31/12/2028; 

03/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97



RITENUTO inoltre di stabilire che l’erogazione delle risorse avverrà successivamente alla 
sottoscrizione della Convenzione tra Regione Lazio e Lazio Innova spa, sulla base del 
cronoprogramma annuale delle attività, contenuto nel Progetto “Potenziamento Rete Spazio 
Attivo”, e in base allo stato di avanzamento fisico, procedurale e finanziario del progetto, 
collegato al raggiungimento di target di spesa fissati dal PR Lazio FESR 2021-2027 da 
disciplinare con la Convenzione medesima; 

RITENUTO pertanto di approvare il Progetto “Potenziamento Rete Spazio Attivo”, Allegato 1 alla 
presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 novembre 2023, n. 822, concernente: “Fondo 

per lo Sviluppo e la Coesione 2021-2027. Approvazione dello schema di “Accordo per la 

Coesione” tra la Presidenza del Consiglio dei ministri e la Regione Lazio, di cui all’art. 1, comma 

1, lett. D) del Decreto-legge 19 settembre 2023, n. 124”, che ha stabilito di destinare, tra l’altro, 

risorse FSC 2021-2027 per il cofinanziamento della quota regionale del PR FESR 2021-2027, 

per un valore complessivo pari ad euro 205.670.499,95, ai sensi dell’articolo 23, comma 1-ter, 

del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152; 

VISTA la Delibera CIPESS del 23 aprile 2024 n. 21, pubblicata in G.U. Serie Generale n. 167 del 18-

7-2024, di assegnazione delle risorse FSC 2021-27 alla Regione Lazio; 

CONSIDERATO che le risorse predette, a seguito della DGR n. 822/2023, sono state iscritte nel 

bilancio regionale nell’ambito dei rispettivi capitoli di spesa concernenti il cofinanziamento 

regionale del PR FESR 2021-2027, ai sensi della legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24 

(Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026); 

RITENUTO di prenotare, in favore di Lazio Innova S.p.A. in qualità di soggetto preposto alla 
gestione del suddetto Progetto, le risorse finanziarie necessarie per un importo complessivo 
pari a € 34.000.000,00 (euro trentaquattro milioni) a valere sui seguenti capitoli del bilancio di 
previsione es. finanziari 2024-2025-2026-2027, che presentano la necessaria disponibilità: 

O.S. 1.3 Potenziamento Rete Spazio Attivo 

Missione 
Programma 

Capitolo Denominazione 2024 2025 2026 2027 

14.05 

U0000A44119 

ARMO – PR FESR 2021/2027 – O.S. 1.3 – 
RAFFORZARE LA CRESCITA E LA 
COMPETITIVITÀ DELLE PMI – QUOTA UE § 
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A 
IMPRESE CONTROLLATE 

   
3.400.000,00  

   
3.400.000,00  

   
3.400.000,00  

   
3.400.000,00  

U0000A44120 

ARMO – PR FESR 2021/2027 – O.S. 1.3 – 
RAFFORZARE LA CRESCITA E LA 
COMPETITIVITÀ DELLE PMI – QUOTA 
STATO § CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 
A IMPRESE CONTROLLATE 

   
3.570.000,00  

   
3.570.000,00  

   
3.570.000,00  

   
3.570.000,00  

U0000A44121 

ARMO – PR FESR 2021/2027 – O.S. 1.3 – 
RAFFORZARE LA CRESCITA E LA 
COMPETITIVITÀ DELLE PMI – QUOTA 
REGIONE § CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI A IMPRESE CONTROLLATE 

   
1.530.000,00  

   
1.530.000,00  

   
1.530.000,00  

   
1.530.000,00  

Totali 
   
8.500.000,00  

   
8.500.000,00  

   
8.500.000,00  

   
8.500.000,00  

 

DELIBERA 

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate, 

03/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97



- di approvare il Progetto “Potenziamento Rete Spazio Attivo”, Allegato 1 alla presente 
deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

- di prenotare, in favore di Lazio Innova S.p.A. in qualità di soggetto preposto alla gestione 
del suddetto Progetto, le risorse finanziarie necessarie per un importo complessivo pari a 
€ 34.000.000,00 (euro trentaquattro milioni) a valere sui seguenti capitoli del bilancio di 
previsione es. finanziari 2024-2025-2026-2027, che presentano la necessaria 
disponibilità: 

 

 

 

O.S. 1.3 
Potenziamento Rete Spazio Attivo 

Missione 
Programma 

Capitolo Denominazione 2024 2025 2026 2027 

14.05 

U0000A44119 

ARMO – PR FESR 2021/2027 – O.S. 1.3 – 
RAFFORZARE LA CRESCITA E LA 
COMPETITIVITÀ DELLE PMI – QUOTA UE § 
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A 
IMPRESE CONTROLLATE 

   
3.400.000,00  

   
3.400.000,00  

   
3.400.000,00  

   
3.400.000,00  

U0000A44120 

ARMO – PR FESR 2021/2027 – O.S. 1.3 – 
RAFFORZARE LA CRESCITA E LA 
COMPETITIVITÀ DELLE PMI – QUOTA 
STATO § CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 
A IMPRESE CONTROLLATE 

   
3.570.000,00  

   
3.570.000,00  

   
3.570.000,00  

   
3.570.000,00  

U0000A44121 

ARMO – PR FESR 2021/2027 – O.S. 1.3 – 
RAFFORZARE LA CRESCITA E LA 
COMPETITIVITÀ DELLE PMI – QUOTA 
REGIONE § CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI A IMPRESE CONTROLLATE 

   
1.530.000,00  

   
1.530.000,00  

   
1.530.000,00  

   
1.530.000,00  

Totali 
   
8.500.000,00  

   
8.500.000,00  

   
8.500.000,00  

   
8.500.000,00  

 
- di stabilire che i rapporti operativi con Lazio Innova verranno regolati con apposita 

Convenzione, il cui schema sarà approvato con successivo atto della Direzione Regionale 
Sviluppo Economico, Attività Produttive e Ricerca, unitamente alle schede operative, con 
la pianificazione di dettaglio per ogni misura prevista nel Progetto; 
 

- di stabilire che la suddetta Convenzione preveda le seguenti modalità e tempistiche di 
attuazione degli interventi previsti nel Progetto Potenziamento rete Spazio Attivo: 

- per ciascun servizio e/o acquisto di beni previsto in ognuna delle annualità ricomprese 
nel progetto pluriennale, la stipula dei contratti entro 12 mesi dalla sottoscrizione della 
Convenzione per la prima annualità ed entro 10 mesi dall’avvio di ciascun esercizio per 
le annualità successive; 

- la stipula dei contratti di appalto per l’esecuzione dei lavori per la rifunzionalizzazione 
delle sedi entro il 31 dicembre 2027; 

- la conclusione degli interventi previsti nel Progetto entro e non oltre il 31/12/2028; 
 
- di stabilire che le risorse saranno trasferite a Lazio Innova successivamente alla 

sottoscrizione della Convenzione tra Regione Lazio e Lazio Innova spa, sulla base del 
cronoprogramma annuale delle attività, contenuto nel Progetto “Potenziamento Rete 
Spazio Attivo”, e in base allo stato di avanzamento fisico, procedurale e finanziario del 
progetto, collegato al raggiungimento di target di spesa fissati dal PR FESR 2021-2027, da 
disciplinare con la Convenzione medesima. 

 

03/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97



La Direzione Sviluppo Economico, Attività Produttive e Ricerca provvederà agli adempimenti 
di competenza in attuazione della presente deliberazione. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul 
Web regionale. 
 

03/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97



Potenziamento 
Rete Spazio Attivo                   
 

Programma Regionale Lazio FESR 2021/2027 
OS 1.3 Rafforzare la crescita sostenibile e la competitività delle PMI e 
la creazione di posti di lavoro nelle PMI, anche grazie agli investimenti 
produttivi 

 

 
 

 
 
 

ALLEGATO 1

03/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97



Potenziamento Rete Spazio Attivo 

Lazio Innova  2 

 

Indice 

Premessa. Programmazione regionale e contesto di riferimento

1. Servizi per imprese e territori

Servizi per imprese e territori - Sintesi delle attività previste, della previsione di spesa e riepilogo indicatori 
di risultato.

2. Infrastrutture Rete Spazio Attivo e Hub dell’Innovazione

Infrastrutture Rete Spazio Attivo e Hub dell’Innovazione - Sintesi delle attività previste, della previsione di 
spesa e riepilogo indicatori di risultato.

3. Cronoprogramma complessivo

4. Quadro finanziario complessivo

 
 
 

03/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97



Potenziamento Rete Spazio Attivo 

Lazio Innova  3 

 
Premessa. Programmazione regionale e contesto di riferimento 
“La Regione Lazio persegue gli obiettivi di sviluppo territoriale e socioeconomico favorendo la 
crescita del numero e delle dimensioni delle imprese operanti in tutti i comparti produttivi, con un 
particolare focus rivolto a quelle innovative nei settori ad alta intensità di conoscenza, a quelle 
operanti nei settori delle Aree di Specializzazione della S3 regionale, a quelle con spiccata 
proiezione sui mercati nazionali ed internazionali”1. 

In tale contesto, intende indirizzare l’uso dei fondi comunitari previsti dal PR 2021-27 verso un 
sostegno per la competitività del sistema produttivo, attraverso diverse forme. 

Tra queste si evidenzia “una maggiore prossimità territoriale della Regione ai Comuni, ai cittadini 
ed alle imprese, in rapporto diretto con le opportunità dell’Europa, potenziando la Rete Spazio 
Attivo attraverso la quale vengono offerti servizi di sostegno per l’imprenditorialità e l’innovazione, 
in particolare per sviluppare nuove competenze digitali fondamentali per la transizione industriale. 
Centrale, in questo senso la possibilità di sviluppare un nuovo spazio, un HUB dell’innovazione 
(…) per consolidare l’integrazione con altri attori dello sviluppo e potenziare l’interazione con gli 
ambiti nazionale e internazionale in una prospettiva di rigenerazione e crescita del sistema Lazio”2. 

Alla luce di questa strategia, il Programma Regionale Lazio FESR 2021/2027 indica alcune azioni da 
intraprendere. 

L’Obiettivo Specifico 1.3 Rafforzare la crescita sostenibile e la competitività delle PMI e la creazione di 
posti di lavoro nelle PMI prevede di “sostenere gli sforzi delle PMI (…) laziali per apportare 
innovazioni, in particolare sulla ricerca, che aumentino la produttività e diminuiscano l’impatto 
energetico e ambientale, per l’internazionalizzazione del business e il coinvolgimento nelle catene 
globali del valore. 

A tale finalità concorreranno anche misure destinate a migliorare le condizioni dell’ecosistema per 
le imprese regionali, potenziando l’offerta della rete regionale degli Spazi Attivi (SA), la 
rete di luoghi fisici e virtuali dove la Regione offre servizi di sostegno per 
l’imprenditorialità e l’innovazione, ovvero: 

i) promozione dell’imprenditorialità e della cultura imprenditoriale; 

ii) supporto alle PMI e accesso agli strumenti regionali; 

iii) attività di rete e di connessione tra gli attori laziali dell’innovazione. 

Si intende rafforzare l’offerta rivolta a imprese e cittadini e quella rivolta a settori di attività e 
ambiti tecnologici coerenti con la RIS3 del Lazio. L’azione sosterrà l’ampliamento della rete, 
con nuovi nodi sul territorio regionale e con un hub regionale dell’innovazione, situato al 
centro di Roma. L’hub, agendo da punto di connessione con la ricerca di eccellenza, l’offerta di 

1 Lazio presente con l’Europa nel futuro. 2022. Pag. 68 
2 Idem. Pag. 70 

03/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97



Potenziamento Rete Spazio Attivo 

Lazio Innova  4 

capitale di rischio, le imprese leader e gli ecosistemi dell’innovazione europei e internazionali, 
consentirà di innovare i servizi offerti dalla rete”3.  

Si possono individuare quindi due linee di potenziamento della Rete Spazio Attivo, tra loro 
correlate: 

 Servizi per imprese e territori, attraverso i quali rafforzare la capacità di sostegno ai processi 
di imprenditorialità e innovazione, in continuità con le attività avviate nella precedente 
programmazione 2014/2020; 

 Infrastrutture Rete Spazio Attivo e Hub dell’Innovazione, con interventi infrastrutturali di 
miglioramento delle sedi della Rete Spazio Attivo e per il suo ampliamento. 

Così come indicato dal Programma Regionale Lazio FESR 2021/2027, tali azioni saranno sviluppate 
in connessione con quella prevista dall’OS 1.1, dedicata alla creazione ed al consolidamento “di 
nuova impresa innovativa ad alta intensità di conoscenza e di spin-off della ricerca negli ambiti della 
RIS3, anche come veicolo di innovazione in grado di favorire la competitività delle imprese in 
settori più tradizionali4”. In particolare, si fa riferimento all’azione TT Lazio ed ai suoi “servizi di 
accelerazione d’impresa (incluso sostegno finanziario), con un focus particolare su iniziative hard e 
deep tech, che nelle fasi iniziali di vita incontrano l’interesse del mercato degli investitori finanziari e 
industriali con maggiore difficoltà e necessitano di una fase di accompagnamento e di preparazione 
più lunga5” Questo intervento sarà oggetto di specifica progettazione, anche se collegata agli 
interventi per il potenziamento della Rete Spazio Attivo. L’azione di raccordo verso l’ecosistema 
della ricerca e dell’innovazione della Rete è, infatti, componente chiave per il raggiungimento dei 
risultati attesi con TT Lazio. 

Le azioni di potenziamento della Rete Spazio Attivo sono, altresì, strettamente collegate ad altri 
interventi specifici di Lazio Innova, in corso di realizzazione, con l’obiettivo della transizione 
digitale (Lazio Innova Digitale) e della sostenibilità (Lazio Innova Green) delle proprie attività. 
In particolare: 

 Lazio Innova Digitale punta a semplificare il rapporto con i soggetti che rappresentano, in ultima 
analisi, i “clienti” dell’azienda – imprese, organismi di ricerca, enti pubblici, professionisti e 
cittadini – rafforzare l’interoperabilità, aumentare la produttività e sviluppare una nuova 
generazioni di servizi innovativi; 

 Lazio Innova Green, in linea con l’impegno della Regione Lazio per la costruzione di un nuovo 
modello di sviluppo in grado di coniugare crescita economica, responsabilità sociale e 
sostenibilità ambientale, mette in atto un programma di efficientamento energetico degli edifici 
che compongono la Rete Spazio Attivo (comprese le sedi centrali di Roma città). 

Nei prossimi paragrafi, seguirà la descrizione delle attività proposte per ciascuna delle due linee di 
potenziamento della Rete Spazio Attivo, riportando in chiusura il quadro finanziario complessivo 
distinto per tipologia spesa. 

PR Lazio FESR 2021-2027. Pag. 43
PR Lazio FESR 2021-2027. Pag. 31

03/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97



Potenziamento Rete Spazio Attivo 

Lazio Innova  5 

A tal riguardo si sottolinea che ai fini dell’efficacia dell’intervento sono previste molteplici 
attività di comunicazione, promozione e animazione. Si fa riferimento tanto alle azioni di 
comunicazione e promozione delle singole attività incluse nel programma, quanto ad attività di 
animazione più ad ampio raggio, destinata ad informare e a orientare sulle opportunità del PR 
FESR a favore dell’innovazione nel tessuto di MPMI, incluse sia iniziative ed eventi di consultazione 
degli attori locali, sia momenti di networking all’interno dell’ecosistema dell’innovazione che 
favoriscano la co-progettazione e lo sviluppo delle competenze. 

 

1. Servizi per imprese e territori 
La Rete Spazio Attivo è composta dalle strutture territoriali di Lazio Innova, i luoghi nei quali 
l’agenzia di sviluppo della Regione ha il contatto diretto con cittadini, imprese, amministrazioni 
pubbliche. Sono concepiti come veri e propri “promotori di innovazione”: luoghi e centri di attività 
per stimolare gli attori dell’ecosistema dell’innovazione presenti nei diversi territori del Lazio ad 
incontrarsi, sviluppare progetti di innovazione, sperimentare nuovi modelli produttivi.  

Tale azione fa leva su elementi di forza quali la presenza diffusa sul territorio regionale e la 
corrispondente capacità di animazione, nonché l’appartenenza a Reti di dimensione europea come 
EBN (European Business & Innovation Centres Network) ed EEN (Enterprise Europe Network). 

Attualmente le strutture sono 10 e compongono un’infrastruttura organica, sviluppata dal punto di 
vista digitale anche grazie agli interventi realizzati nella precedente programmazione, che focalizza i 
suoi interventi nelle Aree di Specializzazione della RIS3 regionale ed in particolare nelle filiere 
dell’agrifood, del turismo, dell’economia del mare, dell’efficienza energetica e della sostenibilità 
ambientale, della logistica, della meccanica e dei sistemi di automazione, delle scienze della vita, 
dell’elettronica, della moda e del design, della space economy, dell’industria culturale e creativa, 
dell’audiovisivo, multimedia e gaming. 

Il POR Lazio FESR 2014-2020, attraverso il Progetto denominato: “Potenziamento della Rete 
Spazio Attivo: Infrastrutture e Servizi sul territorio per le imprese e lo sviluppo”, ha consentito di 
rafforzare sia i servizi di assistenza tecnica ad imprese ed amministrazioni, sia una sempre più alta 
qualificazione degli stessi, in termini di valore aggiunto, anche con riferimento al necessario 
rafforzamento delle competenze specialistiche e verticali inerenti ai settori della S3 regionale. 

A questo intervento ne è stato affiancato un altro, sempre finanziato dal POR Lazio FESR 2014-
2020, destinato a sviluppare il Lazio Open Innovation Centre (LOIC) di Zagarolo, pensato come 
un luogo per la produzione e l’incontro tra domanda e offerta di innovazione, un punto di 
intersezione tra realtà diverse a livello internazionale, in cui sviluppare un linguaggio comune tra 
talenti e innovatori, cittadini e istituzioni, pubblico e privato, startup e imprese consolidate, con la 
finalità di aumentare il potenziale d’innovazione sociale e tecnologica del territorio, l’attrazione di 
intelligenze. 

La pandemia Covid-19 ha condizionato lo svolgimento di questi due interventi, ma ha al contempo 
accelerato l’evoluzione della Rete Spazio Attivo, già programmata con gli interventi previsti dal 
POR LAZIO FESR 2014/2020, intendendola non solo come rete di luoghi fisici, ma anche come 

03/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97



Potenziamento Rete Spazio Attivo 

Lazio Innova  6 

rete digitale di competenze, disponibili trasversalmente per tutto il territorio regionale, nella quale 
vengono erogati servizi con contenuti e modalità omogenee. 

Nel Programma Regionale Lazio FESR 2021-2027, la Regione intende sostenere il consolidamento 
e il rafforzamento della Rete, come luoghi fisici ma anche virtuali, attraverso i quali vengono offerti 
servizi di sostegno per l’imprenditorialità e l’innovazione, in particolar modo per sviluppare nuove 
competenze digitali fondamentali per la transizione industriale. 

Questo processo di consolidamento e rafforzamento, ovviamente, parte dalle evidenze che si sono 
registrate nel corso degli interventi realizzati nella precedente programmazione, puntando ad 
integrare le azioni svolte in maniera sperimentale e innovativa nell’ambito del progetto LOIC 
Zagarolo, nella programmazione delle attività della Rete Spazio Attivo. 

In sintesi, si possono riassumere i seguenti fattori che hanno ispirato la progettazione dei nuovi 
interventi: 

- la partecipazione ai percorsi di accelerazione realizzati, quali Boost Your Ideas o Zagarolo 
Game House, o alle altre iniziative specifiche, hanno fatto emergere una sempre più 
consistente richiesta di supporto per lo sviluppo delle startup, soprattutto innovative, in 
tutte le loro fasi di crescita; attraverso un’articolazione di percorsi e competenze sempre 
più specifiche e approfondite, c’è la possibilità di contribuire al rinnovamento del tessuto 
imprenditoriale e rendere le nuove imprese maggiormente rispondenti alle richieste 
provenienti dai mercati, ma anche dal tessuto imprenditoriale e dalle Pubbliche 
Amministrazioni, nonché dal mercato dei capitali. 

- Il numero di manifestazioni di interesse raccolte per le diverse forme di percorsi attivati, 
conferma l’interesse delle grandi imprese, ma anche di quelle medio-piccole, ad aprirsi a 
processi di innovazione aperta, con i quali introdurre innovazioni al loro interno, sia in 
termini di prodotto, di processo o di organizzazione. 

- La richiesta di partecipazione ai processi di innovazione rende opportuno rafforzare i 
momenti di contatto tra PMI Innovative e i Grandi Gruppi Industriali, attraverso specifiche 
attività di Open Innovation suddivise per Cluster verticali. 

- L’interesse degli attori locali ai processi di innovazione, meglio se attraverso percorsi di co-
progettazione, evidenzia la consapevolezza che l’avvio di interventi di sviluppo favorisce e 
stimola la competitività delle imprese sui loro territori. 

- Lo sviluppo di progettualità competitiva per le call europee da parte delle imprese può 
essere facilitato da un supporto nell’integrazione con le Reti Europee di Innovazione, 
valorizzando il ruolo dell’Ufficio della Regione Lazio a Bruxelles. 

- La sempre più consistente partecipazione degli studenti degli istituti superiori, degli studenti 
universitari o delle accademie del Lazio, alle iniziative a loro destinate per sviluppare le loro 
capacità creative, imprenditoriali, digitali e di lavorare in gruppo, dà l’opportunità di 
sviluppare nuovi contenuti, anche in collaborazione con la rete dei partner, utili a far 
crescere le loro competenze; queste potranno essere messe a disposizione delle imprese, 
ma più in generale dei territori di riferimento. Fondamentale in questo senso è anche la 
“residenzialità” degli interventi nei diversi territori presidiati dalla Rete Spazio Attivo, così 
da consentire l’attrazione di intelligenze e competenze e la contaminazione con il contesto. 

03/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97



Potenziamento Rete Spazio Attivo 

Lazio Innova  7 

- Le imprese che hanno partecipato alle azioni intraprese, hanno evidenziato una sempre più 
diffusa richiesta di supporto nell’analisi e nella progettazione di interventi di digitalizzazione, 
non solo di formazione. 

Alla luce di queste considerazioni, si propone di realizzare, per le annualità 2024-2027, le attività 
sintetizzate nella tabella seguente, suddivise per Misura, e complete di una previsione dei risultati 
attesi e del costo complessivo previsto (le schede operative, con la pianificazione di dettaglio, 
saranno approvate successivamente, prima dell’avvio delle attività).  

03/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97



Po
te

nz
ia

m
en

to
 R

et
e 

Sp
az

io
 A

tt
iv

o 

La
zi

o 
In

no
va

 
 

 
 

 
 

 
 

8 

Se
rv

iz
i p

er
 im

pr
es

e 
e 

te
rr

ito
ri 

- S
in

te
si 

de
lle

 a
tt

iv
ità

 p
re

vi
st

e,
 d

el
la

 p
re

vi
sio

ne
 d

i s
pe

sa
 e

 r
ie

pi
lo

go
 in

di
ca

to
ri

 d
i r

isu
lta

to
. 

M
is

ur
a 

O
bi

et
tiv

o 
A

tt
iv

ità
 

Pr
ev

is
io

ne
 d

i 
sp

es
a 

In
di

ca
to

ri
 d

i r
is

ul
ta

to
 

A
. 

N
uo

ve
 M

PM
I 

Fa
vo

ri
re

 il
 r

in
no

va
m

en
to

 d
el

 t
es

su
to

 
im

pr
en

di
to

ri
al

e 
re

gi
on

al
e 

at
tr

av
er

so
 la

 n
as

ci
ta

 
e 

lo
 s

vi
lu

pp
o 

di
 n

uo
ve

 in
iz

ia
tiv

e 
im

pr
en

di
to

ri
al

i, 
in

 p
ar

tic
ol

ar
 m

od
o 

in
no

va
tiv

e.
 

Pe
rc

or
si

 d
i p

re
-a

cc
el

er
az

io
ne

, 
ac

ce
le

ra
zi

on
e 

e 
tu

to
ra

gg
io

 
6.

61
1.

60
0,

00
 

N
. p

er
co

rs
i d

i p
re

-a
cc

el
er

az
io

ne
 e

 a
cc

el
er

az
io

ne
: 1

2 
N

. 
pr

og
et

ti 
in

se
ri

ti 
in

 
pr

og
ra

m
m

i 
di

 
pr

e-
ac

ce
le

ra
zi

on
e 

e 
ac

ce
le

ra
zi

on
e:

 3
80

 
N

. p
ro

ge
tt

i s
up

po
rt

at
i i

n 
pe

rc
or

si
 d

i t
ut

or
ag

gi
o:

 2
00

 
N

. i
m

pr
es

e 
co

in
vo

lte
: 2

00
 

B.
 

In
no

va
zi

on
e 

A
pe

rt
a 

pe
r 

le
 M

PM
I 

Fa
vo

ri
re

 l’
ac

ce
le

ra
zi

on
e 

de
i p

ro
ce

ss
i 

in
no

va
tiv

i n
el

l’e
co

no
m

ia
 la

zi
al

e,
 a

nc
he

 
at

tr
av

er
so

 la
 c

ol
la

bo
ra

zi
on

e 
tr

a 
M

PM
I, 

gr
an

di
 

az
ie

nd
e,

 m
on

do
 d

el
la

 r
ic

er
ca

. 

R
et

i p
er

 l’
In

no
va

zi
on

e 
ap

er
ta

 / 
O

pe
n 

In
no

va
tio

n 
D

ay
 

O
pe

n 
In

no
va

tio
n 

Ch
al

le
ng

e 

La
bo

ra
to

ri
 d

i I
nn

ov
az

io
ne

 A
pe

rt
a 

2.
50

8.
00

0,
00

 

O
pe

n 
In

no
va

tio
n 

da
y:

 6
 

Pe
rc

or
si

 d
i i

nn
ov

az
io

ne
 a

pe
rt

a 
(O

pe
n 

In
no

va
tio

n 
Ch

al
le

ng
e,

 L
ab

or
at

or
i d

i I
nn

ov
az

io
ne

 A
pe

rt
a)

: 3
2 

Im
pr

es
e 

co
in

vo
lte

 n
ei

 p
er

co
rs

i d
i i

nn
ov

az
io

ne
 (

O
pe

n 
In

no
va

tio
n 

D
ay

, O
pe

n 
In

no
va

tio
n 

Ch
al

le
ng

e,
 L

ab
or

at
or

i 
di

 In
no

va
zi

on
e 

A
pe

rt
a)

: 3
50

 

C
. 

M
ig

lio
ra

m
en

to
 d

el
le

 
ca

pa
ci

tà
 p

ro
ge

tt
ua

li 
pe

r 
lo

 s
vi

lu
pp

o 
de

lle
 

M
PM

I 

M
ig

lio
ra

re
 le

 c
ap

ac
ità

 p
ro

ge
tt

ua
li 

de
lle

 
im

pr
es

e 
e 

de
gl

i a
tt

or
i l

oc
al

i p
er

 in
te

rv
en

ti 
di

 
sv

ilu
pp

o 
de

l t
es

su
to

 im
pr

en
di

to
ri

al
e 

e 
de

lle
 

co
nd

iz
io

ni
 d

i c
on

te
st

o 
in

 c
ui

 o
pe

ra
no

 le
 M

PM
I 

de
l L

az
io

. 

R
af

fo
rz

am
en

to
 d

el
la

 c
ap

ac
ità

 d
i a

cc
es

so
 

de
lle

 M
PM

I a
lle

 o
pp

or
tu

ni
tà

 e
ur

op
ee

 

O
ri

en
ta

m
en

to
, a

ni
m

az
io

ne
 e

 
pr

om
oz

io
ne

 t
er

ri
to

ri
al

e 

La
bo

ra
to

ri
 d

i I
nn

ov
az

io
ne

 L
oc

al
e 

1.
33

7.
6 0

0,
00

 

N
. p

ar
te

ci
pa

nt
i a

i p
er

co
rs

i d
i R

af
fo

rz
am

en
to

 d
el

la
 

ca
pa

ci
tà

 d
i a

cc
es

so
 d

el
le

 M
PM

I a
lle

 o
pp

or
tu

ni
tà

 
eu

ro
pe

e:
 1

00
 

N
. p

ar
te

ci
pa

nt
i a

 in
iz

ia
tiv

e 
di

 o
ri

en
ta

m
en

to
 e

 
an

im
az

io
ne

: 1
50

 
N

. a
zi

on
i d

i I
nn

ov
az

io
ne

 L
oc

al
e:

 4
 

D
. 

N
uo

ve
 c

om
pe

te
nz

e 
pe

r 
le

 M
PM

I 

Fa
vo

ri
re

 il
 c

on
so

lid
am

en
to

 d
i c

om
pe

te
nz

e 
ut

ili
 a

lla
 c

re
sc

ita
 e

 a
llo

 s
vi

lu
pp

o 
de

lle
 M

PM
I d

el
 

La
zi

o.
 

Pr
og

ra
m

m
i p

er
 la

 p
ro

to
tip

az
io

ne
 d

ig
ita

le
 

T
ra

sf
or

m
az

io
ne

 d
ig

ita
le

 e
 d

ig
ita

l s
ki

lls
 

Pr
og

ra
m

m
i p

er
 lo

 s
vi

lu
pp

o 
di

 
co

m
pe

te
nz

e 
de

gl
i s

tu
de

nt
i 

7.
54

2.
80

0,
00

 

N
. F

ab
La

b 
at

tiv
i: 

8 
N

. u
te

nt
i F

ab
La

b:
 3

.2
00

 
N

. p
ro

ge
tt

i F
ab

La
b:

 4
00

 
N

. p
er

co
rs

i d
i d

ig
ita

l i
nn

ov
at

io
n:

 1
0 

N
. u

te
nt

i p
er

co
rs

i d
i d

ig
ita

l i
nn

ov
at

io
n:

 1
60

 
N

. p
ar

tn
er

/im
pr

es
e 

pe
r 

in
iz

ia
tiv

e 
co

n 
st

ud
en

ti:
 2

0 
N

. s
tu

de
nt

i c
oi

nv
ol

ti 
ne

i p
ro

gr
am

m
i p

er
 is

tit
ut

i d
i 

is
tr

uz
io

ne
 s

ec
on

da
ri

a 
su

pe
ri

or
e:

 1
4.

00
0 

N
. i

st
itu

ti 
di

 is
tr

uz
io

ne
 s

ec
on

da
ri

a 
su

pe
ri

or
e 

co
in

vo
lti

: 1
00

 s
cu

ol
e/

an
no

 
N

. p
ar

te
ci

pa
nt

i n
ei

 p
ro

gr
am

m
i p

er
 s

tu
de

nt
i 

un
iv

er
si

ta
ri

, a
cc

ad
em

ie
, I

T
S:

 1
.0

00
 

T
ot

al
e 

18
.0

00
.0

00
,0

0 
 

 
 

03/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97



Potenziamento Rete Spazio Attivo 

Lazio Innova  9 

2. Infrastrutture Rete Spazio Attivo e Hub dell’Innovazione 
Nel Programma Regionale Lazio FESR 2021-2027, la Regione intende sostenere il consolidamento 
e il rafforzamento della Rete Spazio Attivo, quali luoghi fisici e virtuali attraverso i quali vengono 
offerti servizi di sostegno per l’imprenditorialità e l’innovazione. 

Nell’ambito alla suddetta strategia, si propone di realizzare le seguenti attività, suddivise per 
Misura, in relazione con i programmi Lazio Innova Digitale e Lazio Innova Green di cui si è fatto 
cenno in premessa: 

- Misura E. Rivisitazione dell’organizzazione degli spazi nelle strutture territoriali 
esistenti. 

La Misura intende garantire l’ammodernamento e la rifunzionalizzazione delle sedi 
territoriali della Rete Spazio Attivo, anche in funzione dell’evoluzione dei servizi e di una 
più efficiente erogazione degli stessi, con ricadute positive in favore degli utenti finali. 

L’intervento prevede, pertanto, la progettazione e realizzazione di interventi di 
manutenzione e miglioramento funzionale delle strutture territoriali componenti la Rete 
Spazio Attivo, rafforzando la loro infrastrutturazione immateriale e materiale, nonché di 
allestimento/arredo, utili a consentire un utilizzo in forma flessibile e modulare degli spazi 
per favorire le occasioni di lavoro in comune e di networking. 

 

- Misura F. Nuovo hub dell’Innovazione 

Come indicato nelle premesse del presente documento, l’Obiettivo Specifico 1.3 prevede la 
realizzazione di un hub regionale dell’innovazione, situato al centro di Roma. L’obiettivo 
assegnato è di avviare una struttura che sia orientata non solo a collegare la domanda con 
l’offerta d’innovazione, ma ad amplificare la capacità del sistema locale di fare rete e di 
integrarsi a livello internazionale, attraverso l’attivo coinvolgimento degli attori 
dell’ecosistema, massimizzando le sinergie tra l’azione regionale, la Rete Spazio Attivo e gli 
interventi promossi e attuati in questo campo da altri attori di rilevo nazionale, sia pubblici 
che privati. 

Sarà quindi punto d’intersezione tra diverse realtà, anche a livello internazionale, luogo di 
connessione tra competenze ed esperienze, con il duplice intento di proiettare su 
dimensioni nazionali e internazionali talenti e soluzioni generate sul nostro territorio e di 
portare sul mercato romano e laziale talenti, soluzioni e partner da tutto il mondo. 

L’intervento prevede, tra le altre attività, l’individuazione della struttura, l’analisi di 
fattibilità, la progettazione e la realizzazione degli interventi necessari alla ristrutturazione, 
all’allestimento e all’arredo, l’avvio dell’Hub. 

03/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97



Po
te

nz
ia

m
en

to
 R

et
e 

Sp
az

io
 A

tt
iv

o 

La
zi

o 
In

no
va

 
 

 
 

 
 

 
10

 

In
fra

st
ru

ttu
re

 R
et

e 
Sp

az
io

 A
tti

vo
 e

 H
ub

 d
el

l’I
nn

ov
az

io
ne

 -
 S

in
te

si 
de

lle
 a

tt
iv

ità
 p

re
vi

st
e,

 d
el

la
 p

re
vi

sio
ne

 d
i s

pe
sa

 e
 r

ie
pi

lo
go

 
in

di
ca

to
ri

 d
i r

isu
lta

to
. 

           

M
is

ur
a 

O
bi

et
tiv

o 
A

tt
iv

ità
 

Pr
ev

isi
on

e 
di

 
sp

es
a 

In
di

ca
to

ri
 d

i r
isu

lta
to

 

E.
 

R
iv

isi
ta

zi
on

e 
al

le
st

im
en

ti 
at

tu
al

e 
R

et
e 

Sp
az

io
 A

tt
iv

o.
 

G
ar

an
tir

e 
l’a

m
m

od
er

na
m

en
to

 e
 la

 
ri

fu
nz

io
na

liz
za

zi
on

e 
de

lle
 s

ed
i t

er
ri

to
ri

al
i 

de
lla

 R
et

e 
Sp

az
io

 A
tt

iv
o,

 a
nc

he
 in

 
fu

nz
io

ne
 d

el
l’e

vo
lu

zi
on

e 
de

i s
er

vi
zi

 e
 d

i 
un

a 
pi

ù 
ef

fic
ie

nt
e 

er
og

az
io

ne
 d

eg
li 

st
es

si
, 

co
n 

ri
ca

du
te

 p
os

iti
ve

 in
 fa

vo
re

 d
eg

li 
ut

en
ti 

fin
al

i. 

Pr
og

et
ta

zi
on

e 
e 

re
al

iz
za

zi
on

e 
di

 
in

te
rv

en
ti 

di
 m

an
ut

en
zi

on
e 

e 
m

ig
lio

ra
m

en
to

 fu
nz

io
na

le
, 

al
le

st
im

en
to

/a
rr

ed
o 

3.
50

0.
00

0,
00

 
R

ifu
nz

io
na

liz
za

zi
on

e 
di

 a
lm

en
o 

5 
se

di
 

F.
 

N
uo

vo
 h

ub
 

de
ll’

In
no

va
zi

on
e 

R
ea

liz
za

re
 u

n 
ce

nt
ro

 d
i e

cc
el

le
nz

a 
de

di
ca

to
 a

ll’
in

no
va

zi
on

e 
e 

al
la

 
te

cn
ol

og
ia

, a
 v

al
en

za
 n

az
io

na
le

. 

In
di

vi
du

az
io

ne
 d

el
la

 s
tr

ut
tu

ra
, 

an
al

is
i d

i f
at

tib
ili

tà
, p

ro
ge

tt
az

io
ne

, 
ri

st
ru

tt
ur

az
io

ne
, a

lle
st

im
en

to
 e

 
ar

re
do

 

12
.5

00
.0

00
,0

0 
A

vv
io

 H
ub

 d
el

l’I
nn

ov
az

io
ne

 

T
ot

al
e 

16
.0

00
.0

00
,0

0 
 

03/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97



Po
te

nz
ia

m
en

to
 R

et
e 

Sp
az

io
 A

tt
iv

o 

La
zi

o 
In

no
va

 
 

 
 

 
 

 
11

 

3.
 C

ro
no

pr
og

ra
m

m
a 

co
m

pl
es

si
vo

 

M
is

ur
a 

A
tt

iv
ità

 
A

nn
o 

I 
A

nn
o 

II 
A

nn
o 

III
 

A
nn

o 
IV

 

I 
II 

III
 

IV
 

I 
II 

III
 

IV
 

I 
II 

III
 

IV
 

I 
II 

III
 

IV
 

A
. 

N
uo

ve
 M

PM
I 

Pe
rc

or
si

 d
i p

re
- a

cc
el

er
az

io
ne

, a
cc

el
er

az
io

ne
 e

 
tu

to
ra

gg
io

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

B.
 I

nn
ov

az
io

ne
 A

pe
rt

a 
pe

r 
le

 
M

PM
I 

R
et

i p
er

 l’
in

no
va

zi
on

e 
ap

er
ta

 / 
O

pe
n 

In
no

va
tio

n 
D

ay
 

O
pe

n 
In

no
va

tio
n 

Ch
al

le
ng

e 

La
bo

ra
to

ri
 d

i I
nn

ov
az

io
ne

 A
pe

rt
a 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

C
. 

M
ig

lio
ra

m
en

to
 d

el
le

 c
ap

ac
ità

 
pr

og
et

tu
al

i p
er

 lo
 s

vi
lu

pp
o 

de
lle

 M
PM

I 

R
af

fo
rz

am
en

to
 d

el
la

 c
ap

ac
ità

 d
i a

cc
es

so
 d

el
le

 
M

PM
I a

lle
 o

pp
or

tu
ni

tà
 e

ur
op

ee
 

O
ri

en
ta

m
en

to
, a

ni
m

az
io

ne
 e

 p
ro

m
oz

io
ne

 
te

rr
ito

ri
al

e 

La
bo

ra
to

ri
 d

i i
nn

ov
az

io
ne

 lo
ca

le
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

D
. 

N
uo

ve
 c

om
pe

te
nz

e 
pe

r 
le

 
M

PM
I 

Pr
og

ra
m

m
i p

er
 la

 p
ro

to
tip

az
io

ne
 d

ig
ita

le
 

T
ra

sf
or

m
az

io
ne

 d
ig

ita
le

 e
 d

ig
ita

l s
ki

lls
 

Pr
og

ra
m

m
i p

er
 lo

 s
vi

lu
pp

o 
di

 c
om

pe
te

nz
e 

de
gl

i s
tu

de
nt

i 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

E.
 

R
iv

is
ita

zi
on

e 
al

le
st

im
en

ti 
at

tu
al

e 
R

et
e 

Sp
az

io
 A

tt
iv

o 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

F.
 

N
uo

vo
 h

ub
 d

el
l’I

nn
ov

az
io

ne
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

03/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97



Po
te

nz
ia

m
en

to
 R

et
e 

Sp
az

io
 A

tt
iv

o 

La
zi

o 
In

no
va

 
 

 
 

 
 

 
12

 

4.
 Q

ua
dr

o 
fin

an
zi

ar
io

 c
om

pl
es

si
vo

 

P
ro

ge
tt

o 
P

ot
en

zi
am

en
to

 
Sp

az
io

 A
tt

iv
o

P
R

 F
ES

R
 L

az
io

 2
02

1-
20

27
O

bi
et

ti
vo

 s
pe

ci
fic

o:
 R

SO
1.

3.
 R

af
fo

rz
ar

e 
la

 c
re

sc
it

a 
so

st
en

ib
ile

 e
 la

 c
om

pe
ti

ti
vi

tà
 d

el
le

 P
M

I e
 la

 
cr

ea
zi

on
e 

di
 p

os
ti

 d
i l

av
or

o 
ne

lle
 P

M
I, 

an
ch

e 
gr

az
ie

ag
li 

in
ve

st
im

en
ti

 p
ro

du
tt

iv
i

SE
T

T
O

R
E 

D
I I

N
T

ER
V

EN
T

O

Sc
he

de
 O

pe
ra

ti
ve

Sp
es

e 
pe

r 
la

 p
ro

ge
tt

az
io

ne
 

e 
l’e

ro
ga

zi
on

e 
di

 s
er

vi
zi

 a
 

su
pp

or
to

 d
el

la
 d

iff
us

io
ne

 
de

ll’
im

pr
en

di
to

ri
al

it
à,

 d
el

la
 

cr
ea

zi
on

e 
e 

sv
ilu

pp
o 

di
 

nu
ov

e 
im

pr
es

e,
 a

nc
he

 
in

no
va

ti
ve

 (
st

ar
tu

p)

Sp
es

e 
di

 c
on

su
le

nz
a 

e 
as

si
st

en
za

 t
ec

ni
co

-
sp

ec
ia

lis
ti

ca
, i

nc
lu

se
 

at
ti

vi
tà

 d
i f

or
m

az
io

ne
 

sp
ec

ifi
ca

Sp
es

e 
pe

r 
la

 p
ro

ge
tt

az
io

ne
, 

lo
 s

vi
lu

pp
o 

e 
l’i

m
pl

em
en

ta
zi

on
e 

di
 

so
ft

w
ar

e 
sp

ec
ifi

ci
 e

 d
i 

ba
nc

he
 d

at
i

A
cq

ui
si

zi
on

e 
di

 im
pi

an
ti

 e
d 

at
tr

ez
za

tu
re

 t
ec

no
lo

gi
ch

e,
 

di
 h

ar
dw

ar
e 

e 
so

ft
w

ar
e,

 d
i 

se
rv

iz
i s

pe
ci

al
is

ti
ci

 e
 

co
ns

ul
en

ze
 t

ec
ni

ch
e

Sp
es

e 
pe

r 
l’a

lle
st

im
en

to
 

de
gl

i s
pa

zi
 c

om
pr

es
i g

li 
ar

re
di

 
Sp

es
e 

pe
r 

op
er

e 
ac

ce
ss

or
ie

 
ne

ce
ss

ar
ie

 
al

l’o
tt

im
iz

za
zi

on
e 

de
gl

i 
sp

az
i e

/o
 fu

nz
io

na
li 

al
 

la
yo

ut
 d

i i
m

pi
an

ti
 e

d 
at

tr
ez

za
tu

re
 in

cl
us

a 
la

 

C
os

ti
 d

i a
ni

m
az

io
ne

 e
 

ge
st

io
ne

 d
el

le
 c

om
m

un
it

y 
di

 im
pr

es
e 

e 
ci

tt
ad

in
i

P
IA

N
O

 
FI

N
A

N
Z

IA
R

IO
 

T
O

T
A

LE

C
. T

er
ri

to
ri

 p
iù

 c
om

pe
tit

iv
i a

 

so
st

eg
no

 d
el

lo
 s

vi
lu

pp
o 

de
lle

 

M
PM

I

1.
13

7.
60

0,
00

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
20

0.
00

0,
00

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

1.
33

7.
60

0,
00

  
  

  
  

  
  

D
. N

uo
ve

 c
om

pe
te

nz
e 

pe
r 

le
 

M
PM

I
3.

32
2.

40
0,

00
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

34
0.

00
0,

00
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
3.

66
2.

40
0,

00
  

  
  

  
  

  

4.
46

0.
00

0,
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

54
0.

00
0,

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

5.
00

0.
00

0,
00

   
   

   
  

A
. N

uo
ve

 M
PM

I
3.

17
1.

60
0,

00
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

10
0.

00
0,

00
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
34

0.
00

0,
00

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

3.
61

1.
60

0,
00

  
  

  
  

  
  

B.
 In

no
va

zi
on

e 
A

pe
rt

a 
pe

r 
le

 

M
PM

I
2.

04
8.

00
0,

00
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

46
0.

00
0,

00
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
2.

50
8.

00
0,

00
  

  
  

  
  

  

D
. N

uo
ve

 c
om

pe
te

nz
e 

pe
r 

le
 

M
PM

I
3.

88
0.

40
0,

00
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

3.
88

0.
40

0,
00

  
  

  
  

  
  

9.
10

0.
00

0,
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

10
0.

00
0,

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
80

0.
00

0,
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
10

.0
00

.0
00

,0
0

   
   

   

So
st

eg
no

 n
uo

ve
 M

PM
I

02
5.

 In
cu

ba
zi

on
e,

 s
os

te
gn

o 
a 

sp
in

 o
ff,

 s
pi

n 
ou

t 
e 

st
ar

t-
up

A
. N

uo
ve

 M
PM

I
3.

00
0.

00
0,

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
3.

00
0.

00
0,

00
   

   
   

  

E.
 R

iv
is

ita
zi

on
e 

al
le

st
im

en
ti 

at
tu

al
e 

R
et

e 
Sp

az
io

 A
tt

iv
o

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

3.
50

0.
00

0,
00

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
3.

50
0.

00
0,

00
  

  
  

  
  

  

F.
 N

uo
vo

 h
ub

 

de
ll’

In
no

va
zi

on
e

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

12
.5

00
.0

00
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
12

.5
00

.0
00

,0
0

  
  

  
  

  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

16
.0

00
.0

00
,0

0
   

   
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
16

.0
00

.0
00

,0
0

   
   

   

T
O

T
A

LE
34

.0
00

.0
00

,0
0

   

02
3.

 S
vi

lu
pp

o 
de

lle
 c

om
pe

te
nz

e 
pe

r 
la

 s
pe

ci
al

iz
za

zi
on

e 

in
te

lli
ge

nt
e,

 la
 t

ra
ns

iz
io

ne
 in

du
st

ri
al

e,
 l'

im
pr

en
di

to
ri

al
ità

 e
 

l'a
da

tt
ab

ili
tà

 d
el

le
 im

pr
es

e 
ai

 c
am

bi
am

en
ti

02
4.

 S
er

vi
zi

 a
va

nz
at

i d
i s

os
te

gn
o 

al
le

 P
M

I e
 a

 g
ru

pp
i d

i P
M

I 

(c
om

pr
es

i i
 s

er
vi

zi
 d

i g
es

tio
ne

, m
ar

ke
tin

g 
e 

pr
og

et
ta

zi
on

e)

02
0.

 In
fr

as
tr

ut
tu

re
 c

om
m

er
ci

al
i p

er
 le

 P
M

I (
co

m
pr

es
i i

 p
ar

ch
i 

e 
i s

iti
 in

du
st

ri
al

i)

C
om

pe
te

nz
e 

pe
r 

le
 

M
PM

I

Se
rv

iz
i p

er
 le

 M
PM

I

In
fr

as
tr

ut
tu

re
 R

et
e 

Sp
az

io
 A

tt
iv

o

T
O

T
A

LE
 0

23
)

T
O

T
A

LE
 0

24
)

T
O

T
A

LE
 0

20
)

 

03/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 97


